
Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 09/04/2025
pag. 1 di 4

Città di Castellammare di Stabia
Città Metropolitana di Napoli

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 67 del 09/04/2025
 

OGGETTO: Adeguamento ed aggiornamento dei diritti di segreteria e di istruttoria di pratiche urbanistico-edilizie e 
relativa disciplina delle sanzioni nonché dei diritti di ricerca d’archivio e costi di riproduzione.

 
Il giorno 09/04/2025 alle ore 14:30, nella residenza Municipale del Comune di Castellammare di Stabia, si è riunita la 
Giunta Comunale, nelle persone di:
 
  Presente Assente
 
 

VICINANZA LUIGI Sindaco Si 

ACANFORA NUNZIA Assessore Si 

DI CAPUA GIUSEPPE Assessore Si 

DI NUZZO ANNALISA Assessora Si 

POLIDORI ALESSANDRA Assessore Si 

CIOFFI GIUSEPPE Assessore Si 

DI MARTINO BENIAMINO Assessore Si

GUIDA GIUSEPPE Assessore Si

 
*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti - 6
Assenti - 2
 
Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Concettina Romano con le funzioni di cui all’art.97 del D.lgs 
n.267/00;
 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. recante ‘Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali’;
 
Constatata la partecipazione dei componenti della Giunta Comunale in numero legale per la validità della seduta, 
viene posto in trattazione l’argomento in oggetto.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 09/04/2025
pag. 2 di 4

OGGETTO: Adeguamento ed aggiornamento dei diritti di segreteria e di istruttoria di pratiche urbanistico-edilizie e 
relativa disciplina delle sanzioni nonché dei diritti di ricerca d’archivio e costi di riproduzione.

 
 
SU PROPOSTA PRESENTATA DALL’ASSESSORATO ALL’URBANISTICA

ASSESSORE: ARCH. GIUSEPPE GUIDA

ISTRUITA DAL SETTORE VI "AREA URBANISTICA"

LA GIUNTA COMUNALE

Letta la proposta presentata dall’Assessorato all’Urbanistica e istruita dal Settore VI “Area Urbanistica”;

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi 

dai Dirigenti interessati ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

Visti:

- il D.P.R. n. 380 del 06.06.2001 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n. 222/2016 e ss.mm.ii.;

- la L. n. 105/2024 e ss.mm.ii.;

- la L. R. n. 13/2022 e ss.mm.ii.;

- la L. R. n. 18/2022 e ss.mm.ii.;

- la L. R. n. 05/2024 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

- la L. 68/1993 e ss.mm.ii.;

- il DPR 184/2006;

- il vigente PIAO sez. “Rischi corruttivi e trasparenza”;

Con votazione unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in proposta

1) di approvare gli importi rideterminati relativi ai diritti di segreteria, di istruttoria, ricerca d’archivio 

e costi di riproduzione così come analiticamente individuati nella Tabella 1 rubricata “Diritti di 

segreteria e di istruttoria in punto urbanistico, per le pratiche edilizie, di cui all’art. 10 comma 10 del 

D.L. 18/01/1993 n. 8, convertito in legge 19/03/1993 n. 68, e successive modifiche ed integrazioni, a 

far data dal 01/04/2025, e Diritti di ricerca d’archivio e costi riproduzione” allegata alla presente sub 

a);

2) di approvare gli importi delle sanzioni in violazione delle norme in materia di edilizia di cui alla 

Tabella 2 – Disciplina delle sanzioni allegata alla presente sub b);

3) di stabilire che:

- la quietanza di pagamento va allegata all’istanza e che il mancato versamento dei diritti di 

segreteria, di istruttoria e di ricerca comporta la non attivazione dell’iter amministrativo;

- i diritti versati per le istanze istruite non sono rimborsabili;



Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 09/04/2025
pag. 3 di 4

- l’eventuale credito di diritti di segreteria e/o istruttoria e/o ricerca d’archivio versati e non 

dovuti è subordinato all’accertamento da parte del competente ufficio dell’inesistenza di 

eventuali debiti tributari con il comune di Castellammare di Stabia;

- di esentare l’utenza dalla corresponsione dei costi di riproduzioni qualora l’importo da 

versarsi sia pari o inferiore ad € 1,00;

- deve intendersi gratuita la riproduzione digitale di documentazione già presente negli archivi 

digitali del Settore;

- le tariffe, i diritti ed i costi tutti così come rideterminati ed approvati sono applicati agli atti 

ed alle istanze presentati dopo l'esecutività della presente deliberazione;

- deve intendersi automaticamente abrogata ogni altra precedente disposizione che risulti in 

contrasto con quanto qui stabilito nonché con le indicazioni delle tabelle allegate alla 

presente.

4)  di demandare al Dirigente del Settore VI “Area Urbanistica” gli adempimenti consequenziali; 

5)  di dichiarare la presente, con successiva e separata unanime votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere in merito.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 09/04/2025
pag. 4 di 4

Letto, confermato e sottoscritto.
 

Sindaco
f.to Luigi Vicinanza

Segretario Generale
f.to Dott.ssa Concettina Romano

 


